



COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

Il Consiglio di Amministrazione di Servizi Italia approva il progetto di bilancio separato e consolidato al 31 dicembre 2020

Garantita la continuità dei servizi essenziali e il massimo livello di sicurezza per tutti i dipendenti.

Crescita nei margini del quarto trimestre in tutti i segmenti operativi dell'area Italia.

Solide performance e crescite organiche nelle aree Brasile e Turchia.

- **Ricavi consolidati pari a Euro 240,2 mln** (Euro 262,4 mln nel 2019)
- **EBITDA consolidato pari a Euro 57,9 mln** (Euro 68,4 mln nel 2019)
- **EBIT consolidato pari a Euro 3,9 mln** (Euro 13,9 mln nel 2019)
- **Utile Netto consolidato pari a Euro 2,9 mln** (Euro 9,5 mln nel 2019)
- **Posizione Finanziaria Netta** pari a Euro 129,6 mln (Euro 127,4 mln al 31 dicembre 2019)

Castellina di Soragna, 15 marzo 2021

Il Consiglio di Amministrazione di Servizi Italia – società quotata al segmento STAR di Borsa Italiana e leader nel mercato dell'outsourcing di servizi ospedalieri in Italia, Brasile, Turchia, India, Albania, Marocco – ha approvato in data odierna il bilancio separato e consolidato al 31 dicembre 2020.

*“Il 2020 – ha dichiarato **Roberto Olivi, Presidente del Comitato Esecutivo** di Servizi Italia – è stato influenzato dalla crisi epidemiologica e dagli effetti delle misure per il suo contenimento nei diversi Paesi in cui opera il Gruppo che ha continuato ad affrontare con crescente capacità di adattamento l'attuale contesto sociale ed economico. Le performance di periodo sono state caratterizzate da una progressiva ripresa, grazie anche alle importanti crescite organiche nelle aree Brasile e Turchia, sebbene fortemente impattate dagli andamenti delle valute di riferimento e dalle contestuali misure di contenimento dei costi operativi e di struttura attuate dal management del Gruppo. Stiamo assistendo al perdurare di un estenuante contesto di incertezza generale e crisi della domanda dettato principalmente dagli effetti della pandemia, che, dopo aver presentato una ripresa dell'ordinarietà delle prestazioni sanitarie, potrà risentire, anche nel 2021, di elementi di incertezza, simili a quelli registrati in contesto di lockdown. Il management, anche alla luce delle recenti scelte strategiche, ha dimostrato un focus ben definito nel perseguire gli obiettivi di crescita sia in Italia che all'estero, perseguendo l'obiettivo di confermarsi leader di mercato e preservare la solidità finanziaria del Gruppo. Siamo fiduciosi di poter gestire efficacemente gli effetti di temporaneità della crisi con la continua ricerca di ottimizzazioni ed efficienze nelle operation produttive e nella catena di erogazione dei servizi al fine di migliorare i livelli di marginalità e di redditività del business, continuando al contempo a sostenere e tutelare tutti gli stakeholder.”*

RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2020

Il **fatturato consolidato** del Gruppo Servizi Italia si è attestato a **Euro 240,2 milioni** nel 2020 evidenziando un decremento del 8,5% rispetto all'esercizio 2019, con i seguenti andamenti settoriali:

COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

- La linea di *business* **lavanolo** – che rappresenta il 75,4% dei ricavi del Gruppo e comprende tutte le attività relative al lavaggio, noleggio, ritiro e ricondizionamento degli articoli tessili e di materasseria – ha registrato **ricavi 2020** pari a **Euro 181,0 milioni** (Euro 194,8 milioni nel 2019), sostenuti dall’ottima crescita organica delle aree Brasile e Turchia, tuttavia compensata da una variazione cambiaria negativa (-5,4%) oltre che dalle acquisizioni effettuate nell’esercizio 2019 che contribuiscono per tutti i dodici mesi del 2020 (+1,6%).
- La linea di *business* servizi di **sterilizzazione biancheria** – che rappresenta il 7,5% dei ricavi del Gruppo e comprende tutte le attività relative alla sterilizzazione dei set sterili e alla fornitura di monouso utilizzati negli interventi chirurgici per l’allestimento del campo operatorio e la vestizione dell’equipe medica – ha registrato **ricavi 2020** pari a **Euro 18,0 milioni**, in diminuzione del 10,1% rispetto al risultato 2019 (Euro 20,0 milioni) a causa della cessazione di alcuni contratti relativi all’area Friuli Venezia Giulia e Lombardia e alla contrazione di alcune forniture verso l’estero unitamente alla riduzione dei volumi conseguentemente alla pandemia Covid-19. Da registrare sulla linea l’effetto positivo della crescita delle forniture di monouso.
- La linea di *business* servizi di **sterilizzazione dello strumentario chirurgico** – che rappresenta il 17,1% dei ricavi del Gruppo e comprende tutte le attività relative al noleggio, sterilizzazione, ritiro e ricondizionamento dello strumentario chirurgico – ha conseguito **ricavi 2020** pari a **Euro 41,1 milioni**, con un decremento del 13,5% rispetto a Euro 47,5 milioni del 2019 dovuto principalmente alla diminuzione degli interventi chirurgici connessa all’emergenza coronavirus, compensato positivamente da una progressiva ripresa nel terzo trimestre 2020 (+18,1%) e nel quarto trimestre (+10,5%) rispetto alla perdita registrata nel primo trimestre (-11,4%) e nel secondo trimestre 2020 (-19,2%).

Rispetto alla distribuzione geografica, i **ricavi generati nei mercati esteri** si attestano ad **Euro 32,8 milioni** (di cui Euro 25,8 milioni relativi all’area Brasile ed Euro 7,0 milioni relativi all’area Turchia) e coprono una quota del 13,7% del fatturato del Gruppo (15,2% nel 2019). Nel corso del 2020, i ricavi dell’area Brasile sono stati caratterizzati da una crescita organica in valuta locale particolarmente positiva (+7,8% rispetto al 2019), fortemente impattata da un effetto negativo di traduzione (-27,1%, per una variazione netta negativa dei ricavi nell’anno del 19,3%), dovuto al deprezzamento del Real Brasiliano rispetto all’Euro. Anche i ricavi dell’area Turchia sono stati caratterizzati da una crescita organica in valuta locale particolarmente positiva (+13,7%), a sua volta impattata da un effetto negativo di traduzione (-23,9%, per una variazione netta negativa dei ricavi nell’anno del 10,3%).



COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

Il risultato operativo lordo (EBITDA) consolidato è passato da Euro 68,4 milioni del 2019 a **Euro 57,9 milioni** al 31 dicembre 2020. Nonostante la forte riduzione dei ricavi rispetto all'esercizio precedente (-8,5%), la riduzione dell'EBITDA *margin* è stata contenuta (-2,0%), passando dal 26,1% al 24,1% (24,5% a parità di cambio). Questo dato riflette le *performance* positive provenienti in particolare dalle aree Brasile e Turchia e le misure di contenimento dei costi operativi e di struttura. Si rileva una maggiore incidenza dei costi di materie prime rispetto al fatturato (+1,2%) prevalentemente legato all'acquisto e al consumo di dispositivi monouso e dispositivi di protezione individuale (DPI) legati all'emergenza Covid-19 e un incremento dell'incidenza dei costi per servizi (+0,9%) seppur in calo in valore assoluto del 5,8%, in particolare per un maggiore ricorso alla terziarizzazione dei servizi *core* quali lavanderie esterne e servizi di guardaroba a supporto dell'emergenza Covid-19. I costi del personale risultano in lieve calo in termini di incidenza sul fatturato (-0,1%), ma in calo, in valore assoluto, dell'8,8% rispetto all'anno precedente, in seguito a un minor ricorso a lavoro interinale e un maggiore utilizzo, a fronte dell'emergenza epidemiologica di ferie, permessi e CIG. Sui costi del periodo pesano inoltre elementi *one-off* pari a Euro 0,8 milioni tra cui incentivi all'esodo e stime inerenti i costi di smantellamento afferenti alla chiusura dello stabilimento di Podenzano. Si segnala inoltre il parziale rilascio del fondo relativo a contratti onerosi pari a Euro 1,6 milioni accantonato nell'esercizio 2019. Si confermano anche nel 2020 gli ottimi risultati di marginalità operativa a livello internazionale sia nell'area Brasile (EBITDA *margin* 33,3%), in incremento rispetto al dato relativo al 31 dicembre 2019 (32,7%) sia nell'area Turchia (EBITDA *margin* 30,3%).

Il risultato operativo consolidato (EBIT) è passato da Euro 13,9 milioni nel corso del 2019 (EBIT *margin* 5,3%) a **Euro 3,9 milioni** nel corso del medesimo periodo 2020 (EBIT *margin* 1,6% ovvero 2,0% a parità di cambio), principalmente per effetto delle dinamiche già descritte a commento della variazione di fatturato ed EBITDA. Sul risultato operativo si rilevano inoltre accantonamenti per Euro 0,1 milioni relativi alla svalutazione di beni afferenti lo stabilimento di Podenzano a fronte della programmata cessazione dell'attività presso il sito produttivo nonché accantonamenti per Euro 0,5 milioni in relazione all'adeguamento del fondo rischi per *onerous contract* in coerenza con quanto previsto dal principio contabile internazionale IAS 37.

La gestione finanziaria beneficia delle plusvalenze pari rispettivamente a: Euro 0,9 milioni a fronte della parziale cessione delle quote relative ad Asolo Hospital Service S.p.A. ed Euro 0,3 milioni a fronte della parziale cessione delle quote relative a Pro.ge.ni. S.p.A., nonché dei dividendi percepiti da altre imprese per complessivi Euro 0,8 milioni. Si registrano perdite su cambi pari a Euro 0,6 milioni principalmente relative al deprezzamento del Real brasiliano e della Lira Turca rispetto all'Euro. Si segnala inoltre che, sui risultati del 2020, ha inciso negativamente la valutazione secondo il metodo del patrimonio netto di



COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

alcune società a controllo congiunto, i cui risultati hanno risentito della crisi legata all'emergenza Covid-19 e delle elevate perdite su cambi a causa del deprezzamento delle valute di riferimento (in particolare Lek albanese e Rupia indiana) rispetto all'Euro.

Le imposte di periodo sono positive per Euro 1,8 milioni, a fronte principalmente dell'iscrizione a conto economico di imposte anticipate sulla perdita fiscale di periodo generata da Servizi Italia S.p.A. per l'effetto cumulativo dei benefici fiscali derivanti, nell'area italiana, dalla deduzione dal reddito d'impresa dei cosiddetti "super e iperammortamenti" sugli investimenti effettuati negli esercizi precedenti, come previsto dalla Legge di Bilancio 2017 (L. 232/2016).

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2020 del **Gruppo Servizi Italia** chiude con **utile netto** pari a **Euro 2,9 milioni**, rispetto a un utile netto pari a Euro 9,5 milioni dell'esercizio precedente.

La variazione dell'**indebitamento finanziario netto**, che passa da Euro 127,4 milioni al 31 dicembre 2019 a **Euro 129,6 milioni** al 31 dicembre 2020 include, tra l'altro, l'erogazione di dividendi da parte della Capogruppo per Euro 4,3 milioni nonché l'esborso relativo all'acquisizione delle quote di minoranza delle società brasiliane Maxlav Lavanderia Especializada S.A. e Vida Lavanderia Especializada S.A per Euro 3,5 milioni.

RISULTATI DI SERVIZI ITALIA S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2020

Nel 2020 Servizi Italia S.p.A. ha conseguito **ricavi** complessivi pari a **Euro 195,6 milioni**, in diminuzione del 8,1% rispetto al fatturato del 2019 (Euro 212,8 milioni).

Il **risultato operativo lordo (EBITDA)** 2020 si è attestato a **Euro 43,2 milioni**, rispetto a Euro 52,6 milioni del 2019, registrando un decremento in termini assoluti sul fatturato del 4,4% (Ebitda *margin* -2,6%).

Il **risultato operativo (EBIT)** 2020 è stato pari a **Euro -0,4 milioni**, rispetto a Euro 8,7 milioni del 2019.

Il **patrimonio netto** al 31 dicembre 2020 è stato pari a **Euro 121,1 milioni**, rispetto a Euro 139,0 milioni del 31 dicembre 2019.

L'**indebitamento finanziario netto** è stato pari a **117,0 milioni di Euro**, rispetto a Euro 113,3 milioni del 31 dicembre 2019.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea dei Soci di destinare Euro 1,4 milioni a Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto e di riportare a nuovo il residuo utile d'esercizio. Propone inoltre di destinare Euro 0,3 milioni della Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto a utili a nuovo, per il venir meno del vincolo di indisponibilità.

COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

Informativa Covid-19

In merito all'evoluzione e agli impatti dell'epidemia da Covid-19, permangono le indicazioni fornite dal Gruppo in occasione della pubblicazione della Relazione trimestrale del 30 settembre 2020 a cui si rimanda. Tutta l'attività del Gruppo, pur operando nel rigoroso rispetto della normativa di riferimento, è stata influenzata nel corso dell'anno 2020 dall'evolversi della contingente situazione epidemiologica. In considerazione del fatto che i servizi erogati dal Gruppo sono da ritenersi essenziali, di prima necessità e di pubblica utilità e pertanto difensivi rispetto alla situazione epidemiologica in corso, il Gruppo ha dato esecuzione ad attività di risk & project management e project control al fine di: (i) evitare la diffusione del contagio e tutelare la salute e sicurezza del personale e l'ambiente, (ii) garantire la continuità del business, (iii) di mitigare il possibile impatto negativo sui risultati economici derivante da una flessione della domanda di determinate tipologie di servizi; (iv) disporre di un'aggiornata mappatura dei rischi, dei relativi impatti e azioni di mitigazione nei diversi ambiti dell'organizzazione aziendale; (v) avviato tempestivamente il monitoraggio degli effetti dell'epidemia sui propri risultati e le relative analisi, attuali e previsionali, tutt'ora in corso.

Inoltre, il *management* non ha rilevato un peggioramento del rischio di liquidità per il Gruppo che, nella fase emergenziale è stato in grado di gestire il proprio fabbisogno finanziario con il solo ricorso a linee autoliquidanti e di breve termine senza ricorrere a nuova finanza di medio-lungo termine a condizioni peggiorative.

EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

In data 3 febbraio 2021, in coerenza con le azioni di redistribuzione dei volumi al fine di ottenere una maggiore saturazione della capacità produttiva dei siti presenti nella area nord-ovest, è cessata l'attività produttiva presso lo stabilimento sito in Podenzano (PC).

In data 26 febbraio 2021, la Capogruppo comunica di aver siglato il *closing* relativo alla cessione ad AlSCO Italia S.r.l., del ramo d'azienda *workwear* (il "Ramo d'Azienda"), preliminare comunicato al mercato in sede di *signing* in data 28 gennaio 2021. L'accordo ha data di efficacia 1° marzo 2021 e prevede:

- la cessione da parte di Servizi Italia ad AlSCO Italia S.r.l. del Ramo d'Azienda che comprende in particolare il portafoglio clienti del settore *workwear*, lo stabilimento di Barbariga (BS) e relativo immobile, i rapporti contrattuali con il personale dipendente del settore *workwear* e i relativi debiti, gli impianti, i macchinari, le attrezzature e altri cespiti operativi riguardanti il settore *workwear*, la biancheria e prodotti tessili *workwear* e l'avviamento commerciale del Ramo d'Azienda;
- il decorrere di un patto di non concorrenza definito tra le parti della durata di quattro anni.

COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

Il pagamento del prezzo, definito in base alla valorizzazione delle componenti del Ramo d'Azienda e previsto in minimi Euro 9,0 milioni, è stato così suddiviso: (i) Euro 7,978 milioni già incassati; (ii) la rimanente parte entro i 30 giorni successivi dalla data di esecuzione del *closing*.

Alla data del 12 marzo 2021, la Società ha complessivamente acquistato sul Mercato regolamentato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. un totale di 1.675.760 azioni proprie, pari al 5,27% del capitale sociale.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'attività del Gruppo è influenzata dalle condizioni generali dell'economia e dalla situazione epidemiologica dei Paesi in cui opera. Il Gruppo ha riadattato la strategia di *governance* sulla base dei nuovi indirizzi di medio-lungo termine integrandola con la nuova strategia aziendale post-Covid-19, allineando obiettivi e *target* al nuovo contesto di riferimento. Permane per l'esercizio 2021 un clima di incertezza in merito ai possibili effetti sia dell'acuirsi della crisi pandemica, sia dalle misure governative di contenimento del contagio e da quelle di supporto all'economia che nel frattempo verranno implementate nei paesi in cui il Gruppo è presente.

Oltre a quanto già descritto riguardo gli effetti dell'epidemia virale da Covid-19, si segnala che il mercato italiano delle lavanderie industriali sta attraversando una contrazione strutturale legata ad alcune criticità specifiche del comparto dei servizi alla sanità, quale il fenomeno dell'aggiudicazione di appalti con offerte economiche al ribasso, i cui effetti hanno interessato la Capogruppo, con la mancata riconferma di contratti in portafoglio e l'aggiudicazione di commesse già in portafoglio a prezzi più bassi del passato.

In questo quadro generale, pur mantenendo previsioni di una marginalità operativa complessivamente positiva nel prevedibile futuro, la gestione sarà interessata nel medio termine da una riduzione del fatturato del settore lavano domestico e una riduzione dei margini operativi che, in parte, potranno essere compensati dall'ulteriore sviluppo dei settori a più alta marginalità e da obiettivi che riguardano:

- la modifica della strategia commerciale ed operativa, in funzione del contesto di mercato dei Paesi in cui opera il Gruppo;
- la reingegnerizzazione e riorganizzazione del modello organizzativo, grazie al supporto di tecnologie e digitalizzazione di processi che consentono l'efficientamento di attività operative e di supporto al *business*;
- il ricorso agli istituti e strumenti di legge per la gestione del personale, dialogando con le Organizzazioni Sindacali e le rappresentanze dei lavoratori a livello aziendale, con l'obiettivo di cercare soluzioni condivise per rispondere alla situazione epidemiologica e di mercato;

COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

- l'implementazione di idonee misure per garantire la continuità del *business*, con la gestione del rischio epidemiologico per assicurare la salute, la sicurezza e le attività lavorative dei dipendenti, in ottemperanza alle prescrizioni normative dei Governi nei Paesi in cui il Gruppo opera, ai protocolli sulla sicurezza negli ambienti di lavoro e alle procedure operative interne.

Il Gruppo, inoltre, nel suo complesso potrà beneficiare degli effetti della strategia di internazionalizzazione consolidando i positivi risultati ottenibili nei Paesi in cui opera, in particolare in Brasile e Turchia.

Il Gruppo dispone di una situazione patrimonialmente solida, la quale ha consentito di affrontare il periodo di crisi con esteso ricorso a linee autoliquidanti e di breve termine senza ricorrere a nuova finanza di medio-lungo termine a condizioni peggiorative in termini di onerosità che avrebbe comportato un futuro appesantimento della gestione finanziaria, e mantenendo un buon merito creditizio presso gli istituti bancari.

Alla luce delle considerazioni di cui sopra, il Gruppo rimane fiducioso di poter gestire efficacemente gli effetti della crisi epidemiologica in corso congiuntamente agli obiettivi futuri.

ALTRE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

In data odierna, il Consiglio di Amministrazione ha esaminato e approvato: (i) la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari per l'esercizio 2020; (ii) la Relazione sulla politica di remunerazione e sui compensi corrisposti, come previsto dall'art. 123-ter del D. Lgs. 58/98 ("TUF"); (iii) la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario: Report di sostenibilità 2020, predisposta ai sensi del D.lgs. 254/16.

PUBBLICAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE

La Relazione Finanziaria Annuale 2020, le Relazioni della Società di Revisione e del Collegio Sindacale, la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari 2020, la Relazione sulla Remunerazione 2020 e la Dichiarazione Consolidata di carattere non finanziario: "Report di Sostenibilità 2020" saranno messe a disposizione del pubblico in data 29 marzo 2021 presso la sede sociale della Società, sul sito internet www.servizitaliagroup.com e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato *eMarket Storage* www.emarketstorage.com.

Dichiarazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Angelo Minotta, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.



COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

Indicatori alternativi di performance

Nel presente comunicato vengono utilizzati “indicatori alternativi di *performance*” non previsti dai principi contabili IFRS. Di seguito viene indicata la metodologia di calcolo e la composizione di tali indici in linea con le indicazioni dell’European Securities and Market Authority (ESMA): (i) l’EBITDA è stato definito dal management del Gruppo come differenza tra valore delle vendite e delle prestazioni e costi operativi prima di ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti; (ii) l’indebitamento finanziario netto è stato definito dal *management* del Gruppo come la somma dei Debiti verso banche e altri finanziatori al netto delle Disponibilità liquide e dei crediti finanziari correnti.

Con riferimento ai dati esposti nel presente comunicato, si precisa che si tratta di dati per i quali non è stata completata l’attività di revisione.

Questo comunicato, veicolato tramite il sistema eMarket SDIR, è da oggi disponibile sul sito internet della Società www.servizitaliagroup.com e sul meccanismo di stoccaggio eMarket STORAGE (www.emarketstorage.com)

Servizi Italia S.p.A., società con sede a Castellina di Soragna (PR) e quotata sul segmento STAR del MTA di Borsa Italiana S.p.A., da oltre trent’anni è leader in Italia nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e dispositivi medici in ambito sanitario. La società, che insieme alle proprie controllate italiane ed estere forma il Gruppo Servizi Italia, ha ampliato i propri servizi anche all’area industriale, collettività e settore alberghiero. Il Gruppo dispone di una piattaforma produttiva altamente tecnologica, articolata in oltre 50 impianti produttivi in 7 paesi e conta circa 3700 persone fra dipendenti e collaboratori: questi sono i numeri con i quali Servizi Italia quotidianamente contribuisce alla salute e sicurezza di professionisti, pazienti e lavoratori, nel rispetto dell’etica e dell’ambiente in cui opera.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations
Servizi Italia
Giovanni Manti, Pietro Giliotti
Tel: +39 0524598511
investor@servizitaliagroup.com

Media Relations
iCorporate
Arturo Salerni, Ilaria Mastrogregori
Tel. + 02 4678 749
servizitalia@icorporate.it

In Allegato:

- Situazione Patrimoniale - Finanziaria consolidata al 31/12/2020
- Conto Economico consolidato al 31/12/2020
- Conto Economico consolidato complessivo al 31/12/2020
- Rendiconto Finanziario consolidato al 31/12/2020
- Posizione Finanziaria Netta consolidata al 31/12/2020

- Situazione Patrimoniale - Finanziaria Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2020
- Conto Economico Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2020
- Conto Economico complessivo Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2020
- Rendiconto Finanziario Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2020

COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2020	31 dicembre 2019
ATTIVO		
Attivo non corrente		
Immobilizzazioni materiali	168.821	175.575
Immobilizzazioni immateriali	5.238	5.901
Avviamento	65.639	71.025
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	24.582	25.372
Partecipazioni in altre imprese	3.018	3.677
Crediti finanziari	5.663	6.577
Imposte differite attive	8.091	4.960
Altre attività	4.342	5.821
Totale attivo non corrente	285.394	298.908
Attivo corrente		
Rimanenze	7.996	6.882
Crediti commerciali	62.974	72.126
Crediti per imposte correnti	2.019	2.085
Crediti finanziari	6.521	8.310
Altre attività	9.752	9.604
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	4.441	7.141
Totale attivo corrente	93.703	106.148
TOTALE ATTIVO	379.097	405.056
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
Patrimonio del Gruppo		
Capitale sociale	30.259	30.935
Altre Riserve e Utili a nuovo	83.331	94.728
Risultato economico d'esercizio	2.761	8.990
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti della capogruppo	116.351	134.653
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza	2.235	3.604
TOTALE PATRIMONIO NETTO	118.586	138.257
PASSIVO		
Passivo non corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	56.262	68.558
Imposte differite passive	2.500	2.408
Benefici ai dipendenti	9.582	10.321
Fondi rischi ed oneri	4.804	4.429
Altre passività finanziarie	2.905	3.877
Totale passivo non corrente	76.053	89.593
Passivo corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	84.307	74.301
Debiti commerciali	76.934	72.364
Debiti per imposte correnti	124	191
Benefici ai dipendenti	67	-
Altre passività finanziarie	3.353	9.269
Fondi rischi ed oneri	1.523	1.453
Altri debiti	18.150	19.628
Totale passivo corrente	184.458	177.206
TOTALE PASSIVO	260.511	266.799
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	379.097	405.056

COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2020	31 dicembre 2019
Ricavi delle vendite	240.160	262.403
Altri proventi	5.467	5.140
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(27.607)	(27.137)
Costi per servizi	(75.974)	(80.639)
Costi del personale	(81.627)	(89.539)
Altri costi	(2.481)	(1.841)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(54.065)	(54.538)
Risultato operativo	3.873	13.849
Proventi finanziari	2.292	2.213
Oneri finanziari	(5.409)	(7.264)
Proventi/oneri da partecipazioni	2.105	698
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni valutate a patrimonio netto	(1.663)	480
Risultato prima delle imposte	1.198	9.976
Imposte correnti e differite	1.756	(462)
Risultato economico d'esercizio	2.954	9.514
di cui: Quota attribuibile agli azionisti della capogruppo	2.761	8.990
Quota attribuibile agli azionisti di minoranza	193	524
Utile per azione base (Euro per azione)	0,09	0,29
Utile per azioni diluito (Euro per azione)	0,09	0,29

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2020	31 dicembre 2019
Risultato economico d'esercizio	2.954	9.514
<i>Altre componenti del risultato complessivo che non saranno riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) attuariali su piani a benefici definiti	(229)	(262)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	55	63
<i>Altre componenti del risultato complessivo che potranno essere riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(15.565)	(2.030)
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(377)	(882)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo		
Totale altre componenti del risultato complessivo al netto delle imposte	(16.116)	(3.111)
Totale risultato economico complessivo d'esercizio	(13.162)	6.403
di cui: Quota attribuibile agli azionisti della capogruppo	(13.081)	6.001
Quota attribuibile agli azionisti di minoranza	(81)	402

COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2020	31 dicembre 2019
<i>Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Utile (perdita) prima delle imposte	1.198	9.976
Pagamento di imposte correnti	(557)	(1.544)
Ammortamenti	53.013	51.349
Svalutazioni e accantonamenti	1.051	3.189
(Rivalutazione)/svalutazione partecipazioni	(441)	(1.177)
Plusvalenze/minusvalenze da dismissioni	(719)	(482)
Interessi attivi e passivi maturati	3.117	5.051
Interessi attivi incassati	890	919
Interessi passivi pagati	(2.432)	(3.096)
Interessi pagati sulle passività per <i>leasing</i>	(2.163)	(2.234)
Accantonamenti per benefici ai dipendenti	(221)	(63)
	52.736	61.888
(Incremento)/decremento rimanenze	(1.597)	(667)
(Incremento)/decremento crediti commerciali	1.760	2.793
Incremento/(decremento) debiti commerciali	9.110	(1.574)
Incremento/(decremento) altre attività e passività	(7.654)	(1.182)
Liquidazione di benefici ai dipendenti	(669)	(809)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa	53.686	60.449
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento in:</i>		
Immobilizzazioni immateriali	(911)	(1.527)
Immobilizzazioni materiali	(54.252)	(52.144)
Dividendi incassati	903	230
Acquisizioni	(418)	(1.940)
Partecipazioni	1.960	(2.133)
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento	(52.718)	(57.514)
<i>Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento in:</i>		
Crediti finanziari	2.947	908
Dividendi erogati	(4.738)	(5.152)
(Acquisti)/Vendite nette azioni proprie	(1.645)	(1.555)
Aumento di capitale	-	515
Altre variazioni del Patrimonio netto	-	-
Debiti verso banche e altri finanziatori a breve termine	16.222	8.040
Debiti verso banche e altri finanziatori a lungo termine	(11.066)	(2.358)
Rimborsi delle passività per <i>leasing</i>	(3.601)	(3.088)
Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento	(1.881)	(2.690)
(Incremento)/decremento delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(913)	245
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio	7.141	7.003
Effetto variazione cambi	1.787	107
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio	4.441	7.141

COMUNICATO STAMPA
15 marzo 2021

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<i>(Euro migliaia)</i>	al 31 dicembre 2020	al 31 dicembre 2019
Denaro e valori in cassa e assegni	22	44
Banche conti correnti disponibili	4.419	7.097
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	4.441	7.141
Crediti finanziari correnti	6.521	8.310
Debiti verso banche e altri finanziatori correnti	(84.307)	(74.301)
<i>di cui Passività finanziarie per IFRS 16</i>	<i>(3.441)</i>	<i>(3.707)</i>
Indebitamento finanziario corrente netto	(77.786)	(65.991)
Debiti verso banche e altri finanziatori non correnti	(56.262)	(68.558)
<i>di cui Passività finanziarie per IFRS 16</i>	<i>(29.502)</i>	<i>(32.552)</i>
Indebitamento finanziario non corrente netto	(56.262)	(68.558)
Indebitamento finanziario netto	(129.607)	(127.408)

COMUNICATO STAMPA
15 marzo 2021

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA SERVIZI ITALIA S.P.A.

(Euro)	31 dicembre 2020	31 dicembre 2019
ATTIVO		
Attivo non corrente		
Immobilizzazioni materiali	134.466.554	131.263.731
Immobilizzazioni immateriali	3.844.465	3.974.693
Avviamento	44.575.158	44.575.157
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	48.709.122	57.532.230
Partecipazioni in imprese collegate, a controllo congiunto e altre	28.817.629	30.344.594
Crediti finanziari	5.663.382	6.726.223
Imposte differite attive	7.110.159	3.919.046
Altre attività	2.817.693	3.529.413
Totale attivo non corrente	276.004.162	281.865.087
Attivo corrente		
Rimanenze	6.358.455	5.027.385
Crediti commerciali	55.300.409	61.159.715
Crediti per imposte correnti	1.902.975	1.899.376
Crediti finanziari	8.015.167	9.190.279
Altre attività	7.389.608	6.319.444
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	996.458	2.162.045
Totale attivo corrente	79.963.072	85.758.244
TOTALE ATTIVO	355.967.234	367.623.331
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	30.258.991	30.935.240
Altre Riserve e Utili a nuovo	88.256.340	100.071.225
Risultato economico d'esercizio	2.586.270	8.019.702
TOTALE PATRIMONIO NETTO	121.101.601	139.026.167
PASSIVO		
Passivo non corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	50.856.910	62.276.691
Imposte differite passive	2.025.881	1.892.728
Benefici ai dipendenti	8.316.752	9.167.248
Fondi rischi ed oneri	978.532	1.115.342
Altre passività finanziarie	696.075	1.189.425
Totale passivo non corrente	62.874.150	75.641.434
Passivo corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	75.190.178	62.387.994
Debiti commerciali	76.839.609	67.909.475
Debiti per imposte correnti	-	-
Benefici ai dipendenti	66.602	-
Altre passività finanziarie	3.272.044	4.668.681
Fondi rischi ed oneri	1.523.187	1.452.816
Altri debiti	15.099.863	16.536.764
Totale passivo corrente	171.991.483	152.955.730
TOTALE PASSIVO	234.865.633	228.597.164
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	355.967.234	367.623.331

COMUNICATO STAMPA
15 marzo 2021

CONTO ECONOMICO SERVIZI ITALIA S.P.A.

(Euro)	31 dicembre 2020	31 dicembre 2019
Ricavi delle vendite	195.573.894	212.811.478
Altri proventi	6.129.111	5.514.745
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(22.727.750)	(21.684.484)
Costi per servizi	(68.189.848)	(70.665.272)
Costi del personale	(66.159.456)	(72.118.786)
Altri costi	(1.427.609)	(1.261.850)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(43.554.043)	(43.941.149)
Risultato operativo	(355.701)	8.654.682
Proventi finanziari	1.688.626	1.643.206
Oneri finanziari	(3.324.174)	(2.800.484)
Proventi/oneri da partecipazioni	2.158.765	928.144
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni valutate a patrimonio netto	165.744	(842.896)
Risultato prima delle imposte	333.260	7.582.652
Imposte correnti e differite	2.253.010	437.050
Risultato economico d'esercizio	2.586.270	8.019.702

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO SERVIZI ITALIA S.P.A.

(Euro)	31 dicembre 2020	31 dicembre 2019
Risultato economico d'esercizio	2.586.270	8.019.702
<i>Altre componenti del risultato complessivo che non saranno riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) attuariali su piani a benefici definiti	(228.913)	(261.954)
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto		
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	54.939	62.869
<i>Altre componenti del risultato complessivo che potranno essere riclassificate a Conto Economico</i>		
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(15.115.342)	(1.831.248)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo		-
Totale altre componenti del risultato complessivo al netto delle imposte	(15.289.316)	(2.030.333)
Totale risultato economico complessivo d'esercizio	(12.703.046)	5.989.369

COMUNICATO STAMPA

15 marzo 2021

RENDICONTO FINANZIARIO SERVIZI ITALIA S.P.A.

<i>(Euro)</i>	31 dicembre 2020	31 dicembre 2019
<i>Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Utile (perdita) prima delle imposte	333.260	7.582.652
Pagamento di imposte correnti	-	(535.627)
Ammortamenti	42.631.926	40.761.603
Svalutazioni e accantonamenti	922.117	3.179.547
(Rivalutazione)/svalutazione partecipazioni	(2.324.509)	(85.248)
Plusvalenze/minusvalenze da dismissioni	(687.766)	(235.428)
Interessi attivi e passivi maturati	1.635.549	1.157.277
Interessi attivi incassati	384.824	299.688
Interessi passivi pagati	(895.234)	(959.823)
Interessi pagati sulle passività per <i>leasing</i>	(1.633.897)	(1.686.930)
Accantonamenti per benefici ai dipendenti	(538.505)	(255.721)
	39.827.765	49.221.990
(Incremento)/decremento rimanenze	(1.331.070)	(121.666)
(Incremento)/decremento crediti commerciali	2.296.955	4.432.905
Incremento/(decremento) debiti commerciali	12.131.067	595.020
Incremento/(decremento) altre attività e passività	(5.027.264)	388.069
Liquidazione di benefici ai dipendenti	(505.355)	(759.735)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa	47.392.098	53.756.583
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento in:</i>		
Immobilizzazioni immateriali	(801.901)	(1.327.085)
Immobilizzazioni materiali	(44.061.239)	(39.650.799)
Dividendi incassati	1.049.462	617.241
Vendita di partecipazioni	1.959.458	-
Acquisto di partecipazioni	(5.015.066)	(9.362.972)
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento	(46.869.286)	(49.723.615)
<i>Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento in:</i>		
Crediti finanziari	2.853.802	(76.354)
(Acquisti)/Vendite nette azioni proprie	(1.645.013)	(1.554.745)
Dividendi erogati	(4.279.591)	(5.008.083)
Aumento di capitale	-	-
Debiti verso banche e altri finanziatori a breve termine	15.457.618	5.645.957
Debiti verso banche e altri finanziatori a lungo termine	(11.419.781)	(65.168)
Rimborsi delle passività per <i>leasing</i>	(2.655.434)	(2.483.859)
Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento	(1.688.399)	(3.542.252)
(Incremento)/decremento delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(1.165.587)	490.716
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio	2.162.045	1.671.329
Cassa incorporata	-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio	996.458	2.162.045